2022年度淮北市省对下转移支付

绩效目标自评报告

省福彩中心：

为进一步加强我市福彩销售机构业务费的管理，提高财政资金使用效益和效率，根据皖彩函〔2022〕84号《关于编报2022年度财务决算及开展转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》文件要求，我中心对2022年度省对下转移支付资金（返还市级福利彩票销售机构业务费）开展绩效测评。现将2022年度省对下转移支付资金绩效评价情况报告如下：
  一、绩效目标分解下达情况
（一）下达淮北市转移支付预算和绩效目标情况。

2021年省对下转移支付总收入为348.6万元。其中省中心上半年拨付220.8万元，下半年拨付127.8万元，合计348.6万元。
资金安排、分解下达预算和绩效目标情况。

   市财政已足额下达上半年发行费220.8万元至我中心财政一体化平台，用于2021年度福彩提升公益性宣传、支持基层福利彩票销售网点可持续健康发展、各票种营销活动及人员运转经费等。下半年发行费127.8万元，市财政未予拨付，拟于2023年拨付使用。
绩效目标完成情况分析

结合省市相关文件的要求，2022年项目实施情况已达到了规划预期效果。
（一）资金投入情况分析。

1.项目资金到位情况分析。

2022年上半年财政到位资金220.8万元（下半年资金127.8万元未予拨付，拟于2023年拨付使用）。合计348.6万元。全部为省对下转移支付资金（返还市级福利彩票销售机构业务费)。

项目资金执行情况分析。

截至2022年年底，实际支出销售机构业务费总计322.9万元（其中102.2万元使用的是财政2021年结转资金，220.7万元使用的是2022年年初预算）。2022年省对下转移支付资金使用率达到63.31%。按照惯例，每年省中心下拨发行费在次年3、4月份，经与当地财政协调，市财政同意每年年底我中心结转部分资金用于次年初的人员经费及单位运转使用，并于次年6月底前使用完毕。
项目资金管理情况分析。

严格按照财务管理制度，规范资金使用范围，强化项目资金落实监管，细化制定符合我市实际情况专项资金管理或项目实施办法，明确中心各部门具体责任划分，资金申请、拨付要求和相关标准，加强项目监督管理。
（二）总体绩效目标完成情况分析。

目标1：发放纾困帮扶站点补贴，特定节日慰问站点及发放防疫物资等，支持基层福利彩票销售网点的可持续健康发展。

目标2：及时发布防疫公告，监督保障网点平稳安全生产。发布禁向未成年人销售彩票，禁售私彩公告等，培养站点安全意识，确保彩票市场安全平稳运，有效规范彩票市场秩序。

目标3：利用出租车顶灯、公交车语音播报、楼宇广告等宣传方式，深化福彩公益文化,提高阳光福彩品牌影响力。

目标4：监督销售网点禁止未成年人购彩，提醒彩民理性购彩，禁售私彩等方式，体现国家彩票政策导向，长期保障福利彩票事业平稳发展。
目标5：开展慰问敬老院、福利院、社区等活动，慰问驻村干部及困难群众。通过筹集福彩公益金对扶老、助残、救孤、济困事业产生积极影响。

（三）绩效目标完成情况分析。
1.产出指标完成情况分析。

（1）数量指标：彩票销售额≥上年销售额的80%，2021年销量1.16亿，2022年达到1.19亿，全年实际完成值达103%。投注终端数量≥上年数量的80%，2021年143台，2022年172台，全年完成值达120%。彩票销售网点数量≥上年数量的80%，2021年143个，2022年171个，全年完成值达120%。
（2）质量指标：销售安全事故发生率≦0.1%，经费支出合规率达100%。经费支出严格按照财务要求，合规率达100%。
（3）时效指标：全年项目完成进度按计划、按预算合理完成，完成率达100%。
（4）成本指标：项目总成本严格控制在预算内，未有超出的情况。

2.效益指标完成情况分析。

（1）经济效益：彩票公益金筹集量≥上年筹集量的80%。
（2）社会效益：在媒体及楼宇、车标广告的宣传下，彩票公益属性及社会责任宣传力度逐步提升。
（3）生态效益：本指标不适用。
（4）可持续影响：对站点业主进行业务培训及安全意识的提升，对福利彩票销售机构持续正常运营影响程度明显。

3.满意度指标完成情况分析。

 我市彩民、销售网点对福彩销售机构满意度≥90%。
偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

此次绩效自评96分，原因在于我市省转移支付资金使用及执行进度偏慢，在今后的工作开展中，持续强化项目推进过程的管理，确保项目按计划推进。合理合规加快支出进度，将福利彩票业务费的使用效益最大化，强化职能监督，抓好未落实的工作。
加强预算管理，确保项目的科学性。充分论证立项的必要性、投入经济性、绩效目标合理性、实施方案可行性、确保项目具有可操作性，项目实施达到预期效果，发挥最大效益。强化预算下达，预算执行环节指标使用前后对应，为单位进行绩效目标控制管理提供基础保障，提高单位项目支出资金使用，项目实施细化管理水平。

细化项目管理，确保项目按期实施。项目一经批复，各实施部门要认真细化方案，明确责任人，确定项目实施期间，定期开展内部检查，出现不可抗力因素，及时按程序进行必要的调整和变更。同时做好项目支出绩效目标执行中的控制管理，确保资金对应绩效目标执行，强化项目推进过程的管理，确保项目按计划推进。

3.严格人员管理，提高绩效目标管理水平。加强财务人员培训，严格遵守各项财经纪律，不断提高业务能力，不断提高绩效目标管理水平。
四、绩效自评结果拟应用和公开情况

我中心根据专项绩效评定指标对各项目量化评价，自评指标得分96分。将项目支出后的实际状况与项目申报的绩效目标进行对比分析，所有项目均与批复下达相符。
其他需要说明的问题

无。各级巡视、审计和财政监督均未发现问题。

 淮北市福利彩票发行中心

                                  2023年1月6日